
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

«ЛЕНИНОГОРСК 
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ» 

МУНИЦИПАЛЬ 
БЕРОМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

г.Лениногорск №_

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный 
район» от 31.08.2018 №1274 «Об условиях 
оплаты труда работников муниципальных 
учреждений культуры муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный 
район»

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 23.04.2025 № 260 «О внесении изменений в постановление 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 №413 «Об условиях 
оплаты труда работников государственных учреждений культуры Республики 
Татарстан», Исполнительный комитет муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление Исполнительного комитета муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» от 31.08.2018 №1274 «Об 
условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры 
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» (с 
изменениями, внесенными постановлениями Исполнительного комитета
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» от 
22.11.2022 №1192, от 14.12.2022 №1325, от 29.08.2023 №2617, от 04.09.2023 
№2670, от 27.06.2024 №997/1, от 11.11.2024 №1376) следующие изменения:

Положение об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 
кинематографии муниципальных библиотек, музеев, других учреждений 
музейного типа и культурно-досуговых учреждений муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, 
изложить в новой редакции (прилагается);

Положение об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих и



общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 
муниципальных учреждений культуры муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, изложить в 
новой редакции (прилагается);

Положение об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп рабочих культуры, искусства и кинематографии 
муниципальных учреждений культуры муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, изложить в 
новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2025 года.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Лениногорского муниципального района и официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru);

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» по социальным вопросам.

Руководитель М.Н. Гирфанов

Н.П. Стенькина 
5- 10-39



Утверждено

постановлением  И сполнительного 
ком итета муниципального
образования «Л ениногорский
м униципальны й район»

от «АЛ- 2025г. №  АОЛ

Положение
об условиях оплаты труда работников профессиональных 

квалификационных групп должностей работников культуры, искусства 
и кинематографии муниципальных библиотек, музеев, других учреждений 

музейного типа и культурно-досуговых учреждений муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан

II. Определение базовых окладов работников культуры

2.1. Базовые оклады работников культуры устанавливаются в следующих 
размерах:

Н аим енование долж ности Разм ер базового оклада 
в месяц, рублей

1 2

П рофессиональная квалиф икационная группа «Долж ности технических исполнителей и
артистов вспомогательного состава»

К онтролер билетов 27 300

Смотритель музейный 27 300

П роф ессиональная квалиф икационная группа «Д олж ности работников культуры,
искусства и кинематографии среднего звена»

А ккомпаниатор 30 300

А ртист оркестра (ансам бля), обслуж иваю щ его кинотеатры, 
рестораны, кафе и танцевальны е площ адки

30 300

Ассистенты: реж иссера, дириж ера, балетмейстера, 
хормейстера

30 300

Ведущ ий дискотеки 30 300

Заведую щ ий билетны ми кассами 30 300

Заведую щ ий костю мерной 30 300

К онтролер-посадчик аттракциона 30 300



2

Культорганизатор 30 300

М астер участка рем онта и реставрации ф ильмофонда 30 300

О рганизатор экскурсий 30 300

П омощ ник реж иссера 30 300

Распорядитель танцевального вечера 30 300

Руководитель круж ка, лю бительского объединения, клуба по 
интересам

30 300

П рофессиональная квалиф икационная группа «Долж ности работников культуры, 
искусства и кинематографии ведущ его звена»

А дминистратор 30 700

А дминистратор (старш ий администратор) 30 700

А ккомпаниатор-концертм ейстер 30 700

А ртист оркестра 30 700

А ртист-вокалист (солист) 30 700

Библиограф 30 700

Библиотекарь 30 700

Ведущ ий библиограф 30 700

Ведущ ий библиотекарь 30 700

Ведущ ий м етодист библиотеки , музея и других аналогичны х 
учреждений и организаций

30 700

Главный библиограф 30 700

Г лавный библиотекарь 30 700

Заведую щ ий аттракционом 30 700

Звукооператор 30 700

Кинооператор 30 700

Лектор (экскурсовод) 30 700

М етодист библиотеки, музея и других аналогичны х 
учреждений и организаций

30 700

М етодист клубного учреж дения, научно-методического 
центра народного творчества, дом а народного творчества, 
центра народной культуры  (культуры  и досуга) и других 
аналогичных учреж дений и организаций

30 700



3

М етодист по составлению  кинопрограмм 30 700

Редактор (музы кальны й редактор) 30 700

Редактор библиотеки, музея и других аналогичны х 
учреждений и организаций

30 700

Редактор клубного учреж дения, научно-методического центра 
народного творчества, дом а народного творчества, центра 
народной культуры  (культуры  и досуга) и других аналогичных 
учреждений и организаций

30 700

Редактор по репертуару 30 700

Специалист по ж анрам  творчества 30 700

Специалист по методике клубной работы 30 700

Специалист по учетно-хранительской документации 30 700

Специалист по фольклору 30 700

Специалист экспозиционного и выставочного отдела 30 700

Х ранитель фондов 30 700

Х удож ник по свету 30 700

Х удож ник-декоратор 30 700

Х удож ник-конструктор 30 700

Х удож ник-оформитель 30 700

Х удож ник-постановщ ик 30 700

Х удож ник-реставратор 30 700

Х удож ник-скульптор 30 700

Х удож ник-фотограф 30 700

П рофессиональная квалиф икационная группа «Долж ности руководящ его состава 
учреж дений культуры, искусства и кинем атограф ии»

Балетмейстер-постановщ ик 31 000

Главный хранитель фондов 31 000

Главный худож ник 31 000

Заведую щ ий ветеринарной лабораторией зоопарка 31 000

Заведую щ ий отделением  (пунктом) по прокату кино- и 
видеофильмов

31 000

Заведую щ ий отделом (сектором) библиотеки 31 000



4

Заведую щ ий отделом (сектором) дом а (дворца) культуры, 
парка культуры  и отдыха, научно-методического центра 
народного творчества, дом а народного творчества, центра 
народной культуры (культуры  и досуга) и других аналогичных 
учреж дений и организаций

31 000

Заведую щ ий отделом (сектором) зоопарка 31 000

Заведую щ ий отделом  (сектором) музея 31 000

Заведую щ ий отделом  по эксплуатации аттракционной 
техники

31 000

Заведую щ ий передвиж ной вы ставкой музея 31 000

Заведую щ ий реставрационной мастерской 31 000

Заведую щ ий худож ественно-оф орм ительской мастерской 31 000

Звукорежиссер 31 000

Режиссер (дирижер, балетм ейстер, хормейстер) 31 000

Режиссер массовы х представлений 31 000

Реж иссер-постановщ ик 31 000

Руководитель клубного формирования, лю бительского 
объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, 
клуба по интересам

31 000

Х удож ественны й руководитель 31 000

2.2. Базовые оклады работников культуры, не включенных в 
профессиональные квалификационные группы «Должности работников 
культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» и «Должности 
руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии», 
устанавливаются в следующих размерах:

Н аименование долж ности в соответствии с 
проф ессиональны м  стандартом

Размер базового оклада в 
месяц, рублей

Х ранитель музейны х предметов 30 700

Специалист по учету м узейны х предметов 30 700

Экскурсовод 30 700

Г ид-переводчик 30 700

Главный хранитель 31 000

Заведую щ ий отделом  (сектором) учета музея 31 000



5

Дополнительно по должностям «заведующий отделом (сектором) музея», 
«заведующий отделом (сектором) учета музея», «заведующий отделом 
(сектором) библиотеки», «заведующий отделом (сектором) дома (дворца) 
культуры, парка культуры и отдыха, научно-методического центра народного 
творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и 
досуга) и других аналогичных учреждений и организаций», «заведующий 
отделом (сектором) зоопарка», «заведующий отделением (пунктом) по прокату 
кино- и видеофильмов» и «художественный руководитель» применяется 
повышающий коэффициент к базовому окладу -1,1.

Таблица 4

Оклады руководителей учреждений культуры

Тип учреждения Размер оклада в месяц, тыс. рублей

группа по оплате труда

1 2 3 4 5 6 7 8

ш татная численность работников, ставок

ДО

10,999
О Т 1 1 ДО

30,999
от 31 до 
50,999

от 51 до 
75,999

от 76 до 
150,999

от 151 до 
300,999

от 301 до 
500,999

свыш е
501

Библиотеки - 41,5 49,5 53,5 57,0 65,5 71,0 -

Клубы 39,5 46,5 49,5 53,5 55,0 60,0 71,0 -

М узеи 41,0 45,5 47,0 55,0 57,0 65,5 71,0 -

К ультурно­
досуговый центр

- 51,5 53,0 55,0 - - - -

М естное
радиовещ ание

38,5 - - - - - - -

Киновидео­
объединения

36,0 41,5 - - - - - -

Прочие 36,0 53,0 - 54,0 55,0 - - -

Таблицу 5 изложить в следующей редакции:

Таблица 5

Размер выплат стимулирующего характера за качество выполняемых работ
руководителей учреждений культуры



6

Тип учреждения Размер вы плат стимулирую щ его характера за  качество вы полняемы х работ в
месяц, тыс.руб

группа по оплате труда

1 2 3 4 5 6 7 8

ш татная численность работников, ставок

до
10,999

от 11 до 
30,999

от 31 до 
50,999

от 51 до 
75,999

от 76 до 
150,999

от 151 до 
300,999

от 301 до 
500,999

свыш е
501

Библиотеки - 4,5 5,5 6,0 7,5 8,0 8,0 -

Клубы 4,0 5,0 5,5 6,0 6,5 7,5 . 8,0 -

М узеи 4,0 4,5 5,0 6,5 7,5 8,0 8,0 -

К ультурно­
досуговый центр

- 5,5 6,0 6,5 - - - -

М естное
радиовещ ание

3,5 - - - - - - -

Киновидео­
объединения

3,5 4,5 - - - - - -

Прочие 3,5 6,0 - 6,5 6,5 - -



Утверждено

постановлением  И сполнительного 
ком итета муниципального
образования «Л ениногорский
м униципальны й район»

от «ё̂Аг £^ 2025г. №

Положение
об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих муниципальных учреждений 

культуры муниципального образования «Лениногорский муниципальный
район» Республики Татарстан

II. Определение базовых окладов работников профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих 
и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов 

и служащих муниципальных учреждений культуры муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район»

-Республики Татарстан

2.1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных 
групп общеотраслевых профессий рабочих муниципальных учреждений 
культуры муниципального образования «Лениногорский муниципальный 
район» Республики Татарстан устанавливаются в следующих размерах:

К валиф икационны й уровень Размер базового оклада в месяц, рублей

П рофессиональная квалиф икационная Труппа «О бщ еотраслевы е проф ессии рабочих
первого уровня»

Первый квалиф икационны й уровень 23 320

Второй квалиф икационны й уровень 23 520

П рофессиональная квалиф икационная группа «О бщ еотраслевы е проф ессии рабочих
второго уровня»

П ервый квалиф икационны й уровень 23 660

Второй квалиф икационны й уровень 23 840

Третий квалиф икационны й уровень 24 020

Четвертый квалиф икационны й уровень 24 550

2.2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных



групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 
муниципальных учреждений культуры муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан 
устанавливаются в следующих размерах:

К валиф икационны й уровень Размер базового оклада в месяц, рублей

1 2

П роф ессиональная квалиф икационная группа «О бщ еотраслевы е долж ности
служ ащ их первого уровня»

П ервый квалиф икационны й уровень 23 320

Второй квалиф икационны й уровень 23 520

П роф ессиональная квалиф икационная группа «О бщ еотраслевы е долж ности
служ ащ их второго уровня»

П ервый квалиф икационны й уровень 23 660

Второй квалиф икационны й уровень 23 840

Третий квалиф икационны й уровень 24 020

Четвертый квалиф икационны й уровень 24 240

П ятый квалиф икационны й уровень 24 430

П роф ессиональная квалиф икационная группа «О бщ еотраслевы е долж ности
служ ащ их третьего уровня»

Первый квалиф икационны й уровень 24 620

Второй квалиф икационны й уровень 24 820

Третий квалиф икационны й уровень 25 050

Четвертый квалиф икационны й уровень 25 250

Пятый квалиф икационны й уровень 25 450

П роф ессиональная квалиф икационная группа «О бщ еотраслевы е долж ности
служ ащ их четвертого уровня»

П ервый квалиф икационны й уровень 26 400

Второй квалиф икационны й уровень 26 600

Третий квалиф икационны й уровень 26 800

2.3. Соответствие должности и профессии работника квалификационным 
уровням профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 
профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов



и служащих принимается согласно нормативным правовым актам Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

2.4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на 
условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально 
отработанному времени либо в зависимости от выполненного объема работ. 
Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по 
должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по 
каждой должности.



Утверждено

постановлением  И сполнительного 
ком итета муниципального
образования «Лениногорский
м униципальны й район»

от (<AAr С''-'  2025г. №

Положение
об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных 

групп рабочих культуры, искусства и кинематографии муниципальных 
учреждений культуры муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район» Республики Татарстан -

II. Определение базовых окладов рабочих культуры

2.1. Базовые оклады рабочих культуры устанавливаются в следующих 
размерах:

К валиф икационны й уровень Размер базового оклада в месяц, рублей

П рофессиональная квалиф икационная группа «О бщ еотраслевы е проф ессии рабочих
первого уровня»

Первый квалиф икационны й уровень 23 320

Второй квалиф икационны й уровень 23 520

П рофессиональная квалиф икационная группа «О бщ еотраслевы е проф ессии рабочих
второго уровня»

Первый квалиф икационны й уровень 23 660

Второй квалиф икационны й уровень 23 840

Третий квалиф икационны й уровень 24 020

Четвертый квалиф икационны й уровень 24 550

Отнесение профессий рабочих по квалификационным уровням 
профессиональных квалификационных групп профессий рабочих

культуры

N  п/п П рофессии рабочих культуры

1 2

П роф ессиональная квалиф икационная группа «П рофессии рабочих культуры, 
искусства и кинематографии первого уровня»



2

1.1. А втоматчик по изготовлению  деталей клавиш ны х инструм ентов

1.2. А рм атурщ ик язы чковы х инструментов

1.3. А эрограф ист щ ипковы х инструментов

1.4. Бутафор

1.5. Гарнировщ ик м узы кальны х инструментов

1.6. Гоф рировщ ик м еховы х камер

1.7. Г рим ер-постиж ер

1.8. Д еж урны й зала игральны х автоматов, аттракционов и тира

1.9. Заливщ ик голосовы х планок

1.10. И зготовитель голосовы х планок

1.11. И зготовитель деталей для духовы х инструментов

1.12. И зготовитель субтитров

1.13. К ином еханик

1.14. К лавиатурщ ик

1.15. К олорист

1.16. К ом плектовщ ик деталей м узы кальны х инструментов

1.17. К онтуровщ ик

1.18. Костю мер

1.19. М аляр по отделке декораций

1.20. М аш инист сцены

1.21. М онтаж ник негатива

1.22. М онтаж ник позитива

1.23. М онтировщ ик сцены

1.24. О бработчик перлам утра

1.25. О ператор м агнитной записи

1.26. О ператор стенда по обы гры ванию  клавиш ны х инструментов

1.27. О светитель

1.28. О формитель диапозитивны х фильмов

1.29. П ечатник субтитрования



3

1.30. П иротехник

1.31. П одготовщ ик основы  для мультипликационны х рисунков

1.32. П олировщ ик музы кальны х инструментов

1.33. П остижер

1.34. Расш лиф овщ ик фильеров

1.35. Реквизитор

1.36. Ретуш ер субтитров

1.37. С борщ ик духовы х инструментов

1.38. С борщ ик ударны х инструментов

1.39. С борщ ик язы чковы х инструментов

1.40. С борщ ик-м онтаж ник клавиш ны х инструментов

1.41. С борщ ик-м онтаж ник смычковых инструментов

1.42. С борщ ик-м онтаж ник щ ипковы х инструментов

1.43. С таночник специальны х деревообрабаты ваю щ их станков

1.44. С таночник специальны х металлообрабаты ваю щ их станков

1.45. С толяр по изготовлению  декораций

1.46. Столяр по изготовлению  и рем онту деталей и узлов м узы кальны х 
инструментов

1.47. С трунонавивалы цик

1.48. С трунщ ик

1.49. С ъемщ ик м ультипликационны х проб

1.50. У кладчик диапозитивны х фильмов

1.51. У ниф ормист

1.52. У становщ ик декораций

1.53. У становщ ик ладовы х пластин

1.54. Ф ильм опроверщ ик

1.55. Ф ильмотекарь

1.56. Ф ототекарь

П роф ессиональная квалиф икационная группа «П рофессии рабочих культуры, 
искусства и кинематограф ии второго уровня»



I

4

П ервы й квалиф икационны й уровень

2.1.1. Бронзировщ ик рам клавиш ны х инструментов

2.1.2. В идеотекарь

2.1.3. И зготовитель игровы х кукол

2.1.4. И зготовитель молоточков для клавиш ных инструментов

2.1.5. Контролер м узы кальны х инструментов

2.1.6. К расильщ ик в постиж ерском  производстве

2.1.7. М еханик по обслуж иванию  ветроустановок

2.1.8. М еханик по обслуж иванию  звуковой техники

2.1.9. М еханик по обслуж иванию  кинотелевизионного оборудования

2.1.10. М еханик по обслуж иванию  съемочной аппаратуры

2.1.11. М еханик по обслуж иванию  телевизионного оборудования

2.1.12. М еханик по рем онту и обслуж иванию  кинотехнологического оборудования

2.1.13. Н астройщ ик пианино и роялей

2.1.14. Н астройщ ик щ ипковы х инструментов

2.1.15. Н астройщ ик язы чковы х инструментов

2.1.16. О ператор видеозаписи

2.1.17. О ператор пульта управления киноустановки

2.1.18. Регулировщ ик пианино и роялей

2.1.19. Регулировщ ик язы чковы х инструментов

2.1.20. Реставратор клавиш ны х инструментов

2.1.21. Реставратор ударны х инструментов

2.1.22. Реставратор ф ильмокопий

2.1.23. Реставратор щ ипковы х и смычковых инструментов

2.1.24. Реставратор язы чковы х инструментов

2.1.25. Ф онотекарь

В торой квалиф икационны й уровень

2.2.1. И зготовитель игровы х кукол

2.2.2. И зготовитель м узы кальны х инструментов по индивидуальны м  заказам



5

2.2.3. И нтонировщ ик

2.2.4. К расильщ ик в постиж ерском производстве

2.2.5. М еханик по обслуж иванию  ветроустановок

2.2.6. М еханик по обслуж иванию  звуковой техники

2.2.7. М еханик по обслуж иванию  кинотелевизионного оборудования

2.2.8. М еханик по обслуж иванию  съемочной аппаратуры

2.2.9. М еханик по обслуж иванию  телевизионного оборудования

2.2.10. М еханик по рем онту и обслуж иванию  кинотехнологического оборудования

2.2.11. Н астройщ ик духовы х инструментов

2.2.12. Н астройщ ик-регулировщ ик смы чковы х инструментов

2.2.13. О ператор видеозаписи

2.2.14. Реставратор духовы х инструментов

2.2.15. Реставратор ф ильм окопий .

Третий квалиф икационны й уровень

2.3.1. М еханик по обслуж иванию  кинотелевизионного оборудования

2.3.2. М еханик по обслуж иванию  телевизионного оборудования

2.3.3. М еханик по рем онту и обслуж иванию  кинотехнологического оборудования

2.3.4. О ператор видеозаписи

Четверты й квалификационны й уровень

П рофессии рабочих, отнесенны е к первому - третьему квалиф икационны м  уровням, 
вы полняю щ их важ ны е (особо важные) и ответственны е (особо ответственны е)

работы

2.4.1. И зготовитель игровы х кукол

2.4.2. И зготовитель музы кальны х инструментов по индивидуальны м  заказам

2.4.3. И нтонировщ ик

2.4.4. Контролер м узы кальны х инструментов

2.4.5. К расильщ ик в постиж ерском  производстве

2.4.6. М еханик по обслуж иванию  ветроустановок

2.4.7. М еханик по обслуж иванию  звуковой техники

2.4.8. М еханик по обслуж иванию  кинотелевизионного оборудования


